

OLEUM

Tygodniowe pismo statystyczno-informacyjne
dla spraw przemysłu oleju skalnego w Polsce.

Journal hebdomadaire d'informations-statistiques
pour l'industrie pétrolière en Pologne.



Statistisches Informations - Wochen - Fachblatt
für die Interessen der Erdölindustrie in Polen.

Wychodzi co soboty w języku polskim i niemieckim, kopalnie są wykazane w porządku alfabetycznym. W pierwszych dniach każdego miesiąca ukazuje się dodatek, zawierający wszystkie w nim będące kopalnie i prócz dat produkcyjnych oraz wykazów głębokości otworów, wymiary rur, parcel gruntowych, na których położone są poszczególne szyby, uwag odnośnie do stanu szybu, czasu trwania dzierżawy, tudzież nazw właścicieli kopalni i wszystkich obszarów naftowych Małopolski, przynosi również artykuły natury gospodarczej i informacyjnej, tudzież korespondencje z targu ropnego i brutowego, kronikę wiertniczą, oraz notowania odnośnie walorów naftowych i t. d.

Paraît chaque samedi en polonais et allemand. Contient tous les puits en ordre alphabétique. Dans les premiers jours de chaque mois paraît un supplément lequel contient tous les puits en activité, renfermant aussi toutes les dates de la production, de la profondeur des puits, les dimensions des tubes, observations sur l'état du terrain de chaque puits avec indication du propriétaire, concernant tous les districts pétroliers de la province „Petite Pologne”, ainsi que des articles économiques et des informations, de la correspondance du marché d'huile et des participations brutes, de la chronique des forages et des bulletins de la Bourse des valeurs pétrolières.

Rédaction et Administration : Drohobycz, ul. Iwana Franki 7.
Abonnement pour l'étranger, supplément mensuel inclus : en France Frs. 150.- par trimestre. Les abonnements pas à temps refusés sont valables. La reproduction des articles est permise seulement en cas de notation de la source. Prix des annonces selon d'arrangement. Tous les droits réservés.
Bezugpreis für das Ausland samt Monatsbeilage pro Quartal: Oesterreich S. 45.-, Deutschland R. M. 25.-, Tschechoslovakei Kc. 200.- Nicht rechtzeitig abbestellte Abonnements gelten als erneuert. Nachdruck der Artikel u. Nachrichten ist nur mit Quellenangabe gestattet. Inserate laut Vereinbarung. Alle Rechte vorbehalten.

Wydawca: — Editeur: — Herausgeber: Marcin Witkower, Drohobycz.

Nr. 36. Drohobycz, dnia 4-go stycznia — le 4. janvier — den 4-ten Jänner 1936. Rok 1936. Jährgang 1936. II.

Postulaty przemysłu naftowego. (Dokończenie)

W dalszym ciągu przemysł naftowy domaga się, ażeby przymus ogłoszeniowy, na podstawie którego spółki akcyjne obowiązane są zwołanie swych walnych zgromadzeń ogłaszać dwukrotnie w „Monitorze Polskim”, w „Polsce Gospodarczej”, w dzienniku urzędowym Ministerstwa Skarbu i jednym z dozwolonych dzienników — ograniczyć jedynie do „Monitora Polskiego” i jednego z dozwolonych dzienników. Domaga się również wydatnego obniżenia taryf ogłoszeniowych „Monitora Polskiego”.

Ponieważ przepisy kodeksu handlowego wymagają dla walnych zgromadzeń spółek akcyjnych, pod rygorem nieważności, formy aktu notarialnego, a powyższy przepis stanowi poważne obciążenie, domaga się przemysł naftowy modyfikacji tego przepisu w tej formie, że obecność notariusza byłaby tylko wówczas konieczną, jeśli względy bezpieczeństwa obrotu będą wymagały spisania protokołu z walnego zgromadzenia we formie uroczystej.

W końcu przemysł naftowy przyłącza się do żądań innych organizacji gospodarczych co do zniesienia instytucji komorników i powierzenia egzekucji sądom na tych zasadach, jakie obowiązywały wedle b. austriackiej ordynacji egzekucyjnej — jak też domaga się zniesienia kartelu notariuszów.

W związku z postulatem przemysłu naftowego, odnoszącego się do „notarjalności” kontraktów naftowych, uproszczeni zostaliśmy przez zainteresowane koła do poczynienia nast. wyjaśnień. Jak wiadomo sporządzenie kontraktu naftowego nie jest rzeczą łatwą, a używani są do tego celu adwokaci, wybitni specjaliści. I obecnie, gdy władze wymagają do ważności przeniesienia praw naftowych aktu notarjalnego, cała treść takiego aktu sporządzana jest przez adwokata, gdyż notariusz, jako mniej obeznany z życiem przemysłowym, natrafia przy sporządzaniu takiego aktu na różne trudności. Tekst gotowego „kontraktu naftowego”, oczywiście sporządzonego przez adwokata, oddaje się w praktyce notariuszowi, który go poprostu przepisuje. W rezultacie opłaca przemysł naftowy podwójne koszty, raz bowiem musi zapłacić adwokatowi za sporządzenie treści aktu, drugi raz opłaca natomiast niepotrzebnie i wbrew ustawie wysoką takse notarjalną.

Projektowana zmiana ustawy o podatku od kapitałów i rent.

Rada Ministrów uchwaliła ostatnio, jak już wiadomo, projekt dekretu, zmieniającego postanowienia ustawy o podatku od kapitałów i rent. Projekt dekretu przewiduje podwyższenie stopy podatkowej od przychodu z tytułu świadczeń umówionych w kontraktach wydobycia łań kopalnianych z cudzego gruntu. Projekt ten uzasadniony jest w projekcie tą okolicznością, iż stanowią one rentę kopalnianą, która płynie bez żadnych nakładów lub pracy ze strony właściciela gruntu, uprawnionego do poboru tzw. procentów brutto. W szczególności projektowany dekret podwyższa stawkę podatku rentowego z tytułu procentów brutto z 23% do wysokości 30%. Powszechny Związek Bruttowców we Lwowie komunikuje nam, iż natychmiast po otrzymaniu wiadomości o zamierzonym podniesieniu tego podatku, wniósł tenże do Władz centralnych obszernie umotywowany memoriał przeciwko zamierzonej i wysoko krzywdzącej podwyżce, które zostało poparte osobiście przez przedstawicielstwo Związku w Warszawie. Do tej sprawy jeszcze w następnym numerze naszego pisma powrócimy.

Poważne dowierzenie szybu „Małopolska” w Pasiecznej.

Szyb „Chrobry” XI w Pasiecznej obok Bitkowa, należący do Sp. Akc. „Premier” (Konc. Małopolska), został z końcem zeszłego miesiąca w głębokości 1112 m. dowierzony z produkcją dzienną 25.000 kg. Szyb ten został założony dnia 28. IX. zeszłego roku i aż do dnia ukazania się produkcji, to jest do 18. XII. ub. roku, a zatem w 82 dniach osiągnął wspomnianą głębokość 1112 m. Fakt ten zasługuje tembardziej na szczególną uwagę, gdyż należy to uważać za nadzwyczajny rekord w wiertnictwie, co winno się przypisać w pierwszym rzędzie nadzwyczajnemu talentowi organizacyjnemu naczelnego dyrektora Inż. Józefa Gajla, a ponadto fachowym wiadomościom dyrektora tej kopalni Inż. Kazimierza Łodzińskiego.

Kronika kopalniana.

Borysław.

„Carlo” osiągnął głębokość 871 m., w której zaznaczył się przypływ ropy. Wobec tego od dwóch dni ściga się piyn przez 8 godzin zapomocą łyżkowania, przyczem uzyskuje się produkcję w ilości około 1000 kg.

„Szarlotta”. W ostatnim numerze donieśliśmy o ukazaniu się produkcji w tym szybie. Obecnie uzyskuje się zapomocą łyżkowania w przeciągu kilku godzin 400 do 500 kg. czystej ropy.

Tustanowice.

„Dąbrowa XVII”. Wedle udzielonego nam z miarodajnego źródła informacji, nawiercono w głębokości 1610 m. serię piaskowców popielskich. Ponieważ wspomniany otwór znajduje się w czołowej partji fałdu borysławskiego, dlatego też piaskowiec popielski osiągnięto znacznie głębiej, aniżeli w innych szybach. Narazie zaznaczył się ostatnio przypływ solanki, silnie skoncentrowanej, której poziom podnosi się do 200 m. od spodu i daje się bardzo łatwo ścigać. Po dalszym pogłębieniu okazały się przy głębokości 1618 m. silne ślady ropy, wobec czego wczoraj podjęte zostało próbne łyżkowanie.

„Wagman IV”. Po ukończeniu prac rekonstrukcyjnych, podjęto dziś wiercenie.

Mrażnica.

„Bogdan”. Ponieważ produkcja w szybie tym, jak już wynika z ostatniego numeru naszego pisma, nagie spadła, wstrzymano dnia 28. u. m. dalsze łyżkowanie i przystąpiono do wyrabiania powstałego w otworze zasypu. Z tego też powodu od tego czasu szyb ten nie wykazuje żadnej produkcji.

„Parnas”. W szybie tym wyciągnięto 6 1/2” rury, zapuszczając w ich miejsce turę 5 1/2” rur. Wskutek tej manipulacji niema od kilku dni żadnej produkcji.

„Violetta I”. Otwór został w ostatnim tygodniu pogłębiony o 2.10 m., to jest do głębokości 1403.80 m. Przytem wyrobiono nadal zapuszczone do otworu patrony w celu wyprostowania otworu. Dnia 31. u. m. wydało próbne łyżkowanie w przeciągu kilku godzin 1000 kg. czystej ropy.

„Nina”. W głębokości 1368 m. nawiercono świeży przypływ ropy, której słup podniósł się z początku do 100 m. od spodu. Ropa jest zupełnie czysta, bez żadnej domieszki i pochodzi - jak nas informują - ze spagowych warstw polaniczkich. Produkcja dzienna wynosi 2000 kg., przyczem pogłębienie się dalej otwór, którego głębokość wynosi obecnie 1369.30 m. w 5” ruchomych rurach.

Schodnica.

„Imre”. Szyb ten należący do S. A. „Gazy Zieme”, otrzymał w ostatnich dniach w głębokości 496.10 m. przy 9” rurach produkcję, wynoszącą 1000 kg. na dobę.

„Marja XIX” znajduje się w wierceniu i wynosi dotychczas osiągnięta głębokość 370 m. w 7” rurach. W ostatnich dniach zaznaczył się w otworze przypływ ropy, którą ściga się zapomocą łyżkowania, uzyskując w ten sposób około 500 kg. dziennie.

„Michałków XXIV” (Galicja), również w wierceniu, osiągnął już głębokość 303.70 m. w 7” rurach.

Od redakcji. Dzisiaj wykazane daty odtoczonej produkcji są końcowe za miesiąc grudzień u. r., z tem jednak, że zostaną w następnym numerze uzupełnione ropą beczkowozową.

Die Postulate der polnischen Erdölindustrie. (Schluss)

In weiterer Folge fordert die Erdölindustrie, dass die zwangsweise Veröffentlichung der einberufenen Generalversammlungen von Aktiengesellschaften durch eine zweimalige Einschaltung in den Zeitschriften „Monitor Polski”, „Polska Gospodarcza”, im Amtsblatte des Finanzministeriums sowie in einer beliebigen anderen Zeitung in der Weise beschränkt wird, dass die Einschaltung im „Monitor Polski” und in einer beliebigen Zeitung genügen soll. Es wird auch verlangt, dass die Einschaltungsgebühren im „Monitor Polski” ermässigt werden sollen.

Da das Handelsgesetz vorschreibt, dass die Generalversammlungen der Aktiengesellschaften, unter Strenge der Ungültigkeit, in Form eines Notariatsaktes durchgeführt werden müssen und diese Vorschrift eine bedeutende Belastung darstellt, verlangt die Industrie die Abänderung dieser Vorschrift in der Weise, dass die Anwesenheit eines Notars nur dann erforderlich sein soll, falls die Rücksichten der Sicherheit des Umsatzes die Anfertigung eines Protokolls diese Form notwendig machen wird.

Endlich schliesst sich die Erdölindustrie der Forderung der übrigen wirtschaftlichen Institutionen an, in Bezug auf die Aufhebung der neu eingeführten Exekutenamtler und die Rückkehr der Durchführung der Exekutionen durch die Gerichte, wie solche laut der früheren österreichischen Exekutionsordnung bestanden hat. Ebenso wird die Aufhebung der Notariatskartelle gefordert.

In Zusammenhange mit dem Postulat der Erdölindustrie bezüglich der „Notariatsakt” der Naphtaverträge, werden wir von interessierten Kreisen ersucht, diesen Absatz durch folgende Aufklärung zu ergänzen. Wie bekannt, ist die Anfertigung von solchen Naphtaverträgen keine leichte Sache und bedient man sich in solchen Fällen mit gediegenen Advokaten, welche in diesem Fache besonders bewandert sind. Auch gegenwärtig, wo die Behörden zur Gültigkeit der Uebertragung der Naphtarechte einen Notariatsakt verlangen, wird ein solcher Akt vorerst vom Advokaten ausfertigt, da der Notar, welcher das Material nicht vollständig beherrscht, bei Ausfertigung eines solchen Aktes auf Schwierigkeiten stösst. Dieser so vom Advokaten ausgefertigte Naphtavertrag wird dann dem Notar bloß eingehändigt, welcher denselben in seiner Kanzlei ganz einfach abschreibt. Der Schlusseffekt ist, dass die Industrie zweifache Kosten zu tragen hat, einmal, indem sie dem Advokaten für die Ausfertigung des Textes bezahlen muss und das zweite Mal die hohen dem Gesetze nicht entsprechenden, notariellen Gebühren.

Demulgol

Najlepszy środek do czyszczenia
emulzji ropnych

„GALICJA”

BORYSLAW,

ul. Pańska — Tel. 227.

Die beabsichtigte Gesetzänderung der Kapital - und Rentensteuer.

Der polnische Minister - Rath hat einen Dekretentwurf beschlossen, wonach die Gesetzbestimmungen der Kapital - und Rentensteuer abgeändert werden. Dieser Entwurf enthält eine Erhöhung der Steuerstufe vom Einkommen aus den in den Verträgen vorgesehenen Vergütungen für die Verpachtung von Terrains für Grubenzwecke. Diese Erhöhung wird damit begründet, dass der Terraineigentümer diese Einkünfte als Grubenrente ohne jegliche Kostenanlage erhält, in Form von sogen. Bruttoprozenten. Insbesondere enthält der Gesetzesentwurf die Erhöhung der Brutto - Rentensteuer von 23% auf 30%. Der „Allgemeine Bruttisten - Verband” in Lemberg verständigt uns, dass er sofort, nachdem diese Angelegenheit zu seiner Kenntnis gelangt ist, ein ausführlich motiviertes Memorandum an die Zentralbehörden nach Warschau, in welchem gegen die geplante und vollständig ungerechte Erhöhung der beregten Steuer Stellung genommen wird, überreicht hat, welches durch die Intervention der Vertreter des Verbandes persönlich unterstützt wurde. Wir werden, übrigens auf diese Angelegenheit noch in der nächsten Nummer unseres Blattes zurückkommen.

Bedeutende Erbohrung eines Schachtes der „Małopolska” in Pasieczna.

Die Sonde „Chrobry XI” in Pasieczna bei Bitków, welche Eigentum der „Premier” A. G. (Małopolska - Konzern) bildet, wurde Ende vergangenen Monats in der Tiefe von 1112 M. mit einer Tagesproduktion von 25.000 kg. erbohrt. Diese Sonde wurde am 28. IX. v. J. angelegt und hat bis zum Tage der Produktionserscheinung, das ist bis 18. XII. v. J., also in 82 Tagen die erwähnte Tiefe von 1112 M. erreicht. Diese Tatsache verdient umsoher auf besondere Beachtung, da sie als eine aussergewöhnliche Rekordleistung im Bohrwesen zu betrachten ist, welche an erster Stelle dem ganz besonderem Organisationstalent des Zentraldirektors Ing. Josef Gajl und sodann den Fachkenntnissen des Grubenleiters Ing. Kasimir Łodziński zuzuschreiben ist.

Grubenchronik.

Borysław.

„Carlo” hat die Tiefe von 871 M. erreicht, in welcher eine Rohölflüssigkeit aufgetreten ist, welche seit zwei Tagen durch 8 Stunden mittelst Löffelns abgezogen und so ein Quantum von ca. 1000 kg. gewonnen wird.

„Charlotte”. Wir haben schon in der letzten Nummer von der Produktionserscheinung bei diesem Schachte berichtet. Gegenwärtig wird vorläufig mehrmals täglich der Kolben eingelassen, wodurch 400 bis 500 kg. erzielt werden.

Tustanowice.

„Dąbrowa XVII”. Nach einer uns von massgebender Stelle erteilten Information, wurde in der Tiefe von 1610 M. die Serie des Popieleer Sandsteines angetroffen. Nachdem das Bohrloch in der Stimpfpartie der tiefen Borysławer Falte sich befindet, wurde deshalb der Popieleer Sandstein, der sich sonst in anderen normalen Verhältnissen maximum 90 M. unter dem Borysławer Sandstein befindet, hier bedeutend tiefer angetroffen. Vorläufig wurde im Liegenden des Sandsteines ein stark konzentrierter Salzwasserzufluss konstatiert, welcher 200 M. von unten reicht und sich sehr leicht abziehen lässt. Nach weiterer Vertiefung zeigten sich bei 1618 M. starke Oelspuren, weshalb gestern das Probekolben aufgenommen wurde.

„Wagmann IV”. Nach Beendigung der Rekonstruktionsarbeiten, wurde heute die Bohrung aufgenommen.

Mrażnica.

„Bogdan”. Nachdem die Produktion, wie schon aus der letzten Nummer unseres Blattes zu ersehen war, plötzlich zurückgegangen ist, so wurde am 28. v. M. das Kolben eingestellt und wird seither der im Bohrloche vorhandene Nachfall ausgearbeitet. Aus diesem Grunde ist gegenwärtig keine Produktion vorhanden.

„Parnas”. Hier wurden die 5 1/2” Röhren herausgezogen und wird an deren Stelle eine 5 1/2” Rohrtour eingelassen. Infolge dieser Manipulation ist seit einigen Tagen keine Produktion vorhanden.

„Violetta I”. Das Bohrloch wurde in der vergangenen Woche um 2.10 M., das ist bis 1403.80 M. vertieft. Hierbei wurden die weiterhin in das Bohrloch eingelassenen Patronen ausgearbeitet. Das am 31. v. M. vorgenommene Probekolben hat innerhalb einiger Stunden 1000 kg. reinen Oeles ergeben.

„Nina”. In der Tiefe von 1368 M. wurde ein neuer Oelhorizont erschlossen und die Oelsäule hat anfangs bis 100 M. von unten gereicht. Das Oel ist ganz rein, ohne jede Beimengung und stammt — wie wir informiert werden — aus dem Liegenden der Polanicaer Formation der tiefen Falte. Die Tagesproduktion beträgt mittelst Kolbens 2000 kg., hierbei wird das Bohrloch vertieft und ist dasselbe gegenwärtig 1369.30 M. tief, mit 5” Röhren verbohrt.

Schodnica.

„Imre” der A. G. „Gazy Zieme” erhielt in den letzten Tagen bei 496.10 M. Tiefe und 9” Röhren eine Produktion in der Höhe von 1000 kg. täglich.

„Marja XIX” befindet sich in Bohrung und beträgt die bis heute erreichte Tiefe 370 M. in 7” Röhren. Im Bohrloche hat sich in den letzten Tagen eine Rohölflüssigkeit gebildet, die mittelst Löffelns abgezogen und so täglich etwa 500 kg. gewonnen werden.

„Michałków XXIV” (Galicja) ebenfalls in Bohrung, hat die Tiefe von 303.70 M. in 7” Röhren erreicht.

Von der Redaktion. Wir weisen heute die Endziffern der Pipungen für den abgelauteten Monat aus und werden dieselben in der nächsten Nummer lediglich mit den Daten des Fassöls ergänzt werden.

